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1. INTRODUCTION

This bachelor thesis is called The Coverage of Brexit in the British Press

and its main purpose is to analyse the press coverage of the relations between

the United Kingdom and the European Union (hereinafter referred to as “Britain”

and the “EU”) in the context of Britain‘s withdrawal from the EU, additionally, to

describe the relationship between Britain and the EU.

It is assumed that the right-leaning press is more Eurosceptical, with its

opinions similar to those of the Conservative Party, which the right-leaning press

supports. On the contrary, the left-leaning press is believed to be against Britain´s

withdrawal from the EU. In addition to it, there is supposed to be a difference in

the interpretation of British exit from the EU by broadsheets and by tabloids;

the tabloids are assumed to provide misinformation to its readers in order to

persuade them to vote in compliance with the newspaper´s own political

orientation, contrary to broadsheets, which are supposed to adhere to the facts.1

The topic was selected in view of the fact that Brexit – as the British

withdrawal from the EU is usually referred to – is a current and often discussed

issue, which has affected not only Britain and the EU as the institution itself, but

all the member states of the EU, including the Czech Republic. In addition to it,

this topic connects the economic and political issue of Brexit and the issue of

media and its influence on the society, which is widely discussed in these days

as well.

This bachelor thesis is divided into a theoretical and a practical part.

The theoretical part incorporates three chapters and its purpose is to provide

general knowledge of the British press and of the historical context of British

relationship with Europe and the originally economic, later political, European

institution which had emerged after World War II.

1 ROGERS, Tony. What´s the Difference Between Broadsheet and Tabloid Newspapers?

ThoughtCo. [online]. Updated 30 January 2018. Available from:
https://www.thoughtco.com/broadsheet-and-tabloid-newspapers-2074248 [Retrieved 29
December 2017]

https://www.thoughtco.com/broadsheet-and-tabloid-newspapers-2074248
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The first chapter of the theoretical part deals with the British press, with its

division and with the political orientation of the particular newspapers. For

the purpose of this bachelor thesis, three broadsheets and two tabloids, which

belong among the most popular newspapers in Britain, were selected, namely

The Independent, The Daily Telegraph, The Guardian, The Sun and The Daily

Mail.

The second chapter deals with the communities which had emerged after

the World War II. and British attitude towards them. In this chapter, the British

initial hostility to the European Economic Community (hereinafter referred to as

the EEC) is described, followed by the description of sudden British attempt to

join the Community, moreover there are stated the reasons why Britain had

changed its mind. The third chapter deals also with the obstacles which Britain

had to face to, such as the repeated veto of the French President Charles de

Gaulle, while striving for the accession to the EEC. Additionally, the chapter is

dedicated to the beginning and to the course of the British membership of the EU,

including the reign of Margaret Thatcher.

The fourth chapter of the theoretical part reports to the Euroscepticism

which got the upper hand in Britain already in twentieth century; this chapter

describes Britain´s attitude towards Europe from the very beginning, when it was

the Labour Party that was sceptical about the EEC. Moreover, there is also

described the British approach to Europe during Edward Heath´s, Margaret

Thatcher´s and John Major´s premierships and disagreements concerning

the European issue which had split the Conservative Party. Subsequently, this

chapter deals with the Labour pro-Europeanism during premiership of Tony Blair

and Gordon Brown and with the start of David Cameron as the Conservative

leader as well as Prime Minister. Additionally, there are stated the reasons and

events which led to the EU referendum such as the UKIP´s growing power or

splitting of the Conservative Party. The fourth chapter includes the course of

the referendum campaigns and the results of the referendum, which indicated

the British withdrawal from the EU; thus, there is depicted the content of

he Article 50 of the Lisbon Treaty, which allows the EU member states to leave

the EU on condition that the withdrawing would be negotiated with the EU and

that the state would go through the two-year process of withdrawing.
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The fifth chapter of this bachelor thesis involves the practical part, where

the particular newspapers, mentioned above, and their articles, dealing with

the British membership of the EU, the EU referendum and Brexit are analysed.

The press has always been one of the main ways how to obtain the information

and despite the fact that popularity of the Internet and television has arisen,

the newspapers are still considered the most reliable source of information. Thus,

the newspapers are followed by a major part of the British society and have

a significant impact on the opinions of Britons, including the political ones. This

chapter also analyses which of the newspapers endorsed the Leave vote and

which endorsed the Remain vote in the EU referendum and what impact their

political orientation has had on the objectivity of their articles.
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2. THE BRITISH PRESS

In the eighteenth century Britain went through a major boom in journalism and

newspapers became an ordinary part of everyday life of the Britons. Despite

the evolution of modern technologies such as the Internet and television,

newspapers are still considered the most reliable source of information

nowadays.

The British press can be divided according to several criteria. The most recent

division is into broadsheets (qualities) and tabloids (populars). Although

the British press is not controlled (or censored) and is independent of the state, it

can be distinguished into politically right-of centre and left-of-centre press. From

another point of view, the British press can be divided into national and regional

newspapers.2

2.1. Broadsheets

The term “broadsheet” comes from the format of the qualities – large-sheet.

Broadsheets, as are the qualities usually referred to, deal with serious news –

national and international news in detail, analysis of current events or political

and financial situation. Qualities are more expensive than tabloids and more

extensive as well. Their financial sources usually come from advertising.3

The national daily The Independent, which was founded in 1986, belongs to

the category of broadsheets. These days it is available online only – the last

printed version was published on 20 of March 2016. Its nickname is “Indy” while

its sister newspapers The Independent on Sunday is nicknamed “Sindy”. From

political point of view The Independent ranks among left-oriented newspapers.

Since 2010 it has been controlled by the Russian oligarch Alexander Lebedev.4

2 OAKLAND, John. British civilization: an introduction. 6. ed., Reprint. (twice). London [u.a.]:
Routledge, 2007. ISBN 0415365228. p. 232-239
3 ROGERS, Tony. What´s the Difference Between Broadsheet and Tabloid Newspapers?
ThoughtCo. [online]. Updated 30 January 2018. Available from:
https://www.thoughtco.com/broadsheet-and-tabloid-newspapers-2074248 [Retrieved 29
December 2017]
4 The Paperboy. UK Newspaper Guide [online]. Undated. Available from:
https://www.thepaperboy.com/uk/uk-newspaper-guide.cfm [Retrieved 29 December 2017]

https://www.thoughtco.com/broadsheet-and-tabloid-newspapers-2074248
https://www.thepaperboy.com/uk/uk-newspaper-guide.cfm
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The Guardian, another one of the British national broadsheets, was launched

in 1821 as Manchester Guardian. The fact that the readers of The Guardian

generally belong among progressive left-oriented, initiated a label “Guardian

reader,” which refers to people with left-wing opinions. The Guardian is controlled

by Guardian Media Group owned by Scott Trust – same as its sister newspapers

The Observer and The Guardian Weekly. In June 2017 the Guardian Media

Group informed that since January 2018 The Guardian (and The Observer too)

will dispose of the format of the tabloid.5

The Daily Telegraph is a British national broadsheet which has been

published since 1855. The Telegraph is the best-selling broadsheet in Britain. Its

website, which was established in 1994, was the first online version of the

newspapers in Europe. The right-oriented The Daily Telegraph is controlled by

Telegraph Media Group.6

2.2. Tabloids

Tabloids (populars) used to be of smaller and tabloid sizes in the past.

Populars contain a large number of pictures and their articles are focused on

celebrities, scandals, gossips and various kinds of stories. The headlines of the

articles are eye-catching and they do not always correspond to the content of the

article – the meaning is slightly modified to catch reader´s attention.7 Tabloids are

financed primarily from their sales and from the advertising as well.

The Sun was launched in 1964 as a broadsheet; however, five years later, in

1969, it became a tabloid when it was bought by Rupert Murdoch. Nowadays,

The Sun is the most popular tabloid and the biggest-selling newspaper in Britain,

well-known for the “Page 3 girls,” whose nude photograph can be found on the

5 The Paperboy. UK Newspaper Guide [online]. Undated. Available from:
https://www.thepaperboy.com/uk/uk-newspaper-guide.cfm [Retrieved 29 December 2017]
6 The Paperboy. UK Newspaper Guide [online]. Undated. Available from:
https://www.thepaperboy.com/uk/uk-newspaper-guide.cfm [Retrieved 29 December 2017]
7 ROGERS, Tony. What´s the Difference Between Broadsheet and Tabloid Newspapers?
ThoughtCo. [online]. Updated 30 January 2018. Available from:
https://www.thoughtco.com/broadsheet-and-tabloid-newspapers-2074248 [Retrieved 29
December 2017]

https://www.thepaperboy.com/uk/uk-newspaper-guide.cfm
https://www.thepaperboy.com/uk/uk-newspaper-guide.cfm
https://www.thoughtco.com/broadsheet-and-tabloid-newspapers-2074248

[…]

https://www.telegraph.co.uk/news/2016/06/24/how-britain-backed-a-brexit-the-key-moments-of-the-night/
https://www.telegraph.co.uk/news/2016/06/24/how-britain-backed-a-brexit-the-key-moments-of-the-night/
https://www.telegraph.co.uk/news/2016/06/24/how-britain-backed-a-brexit-the-key-moments-of-the-night/
https://www.telegraph.co.uk/news/2016/06/24/how-britain-backed-a-brexit-the-key-moments-of-the-night/
https://www.telegraph.co.uk/news/2016/06/24/how-britain-backed-a-brexit-the-key-moments-of-the-night/

54

him that he would like to make a statement – and then, finally, came his

announcement of the resignation.153

At the end of the article The Daily Telegraph mentions what the Leave vote

would mean for Britain and describes the process of withdrawing Britain from the

EU, moreover, it was said there, that the Article 50 of the Lisbon Treaty would be

applied and that it would start the two-year process of negotiations with the

remaining EU members, during which Britain would still be a member of the EU

“…the country will still, technically, be part of the EU until at least June 2018”,

explains the Daily Telegraph.154
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6. CONCLUSION

As stated in the introduction, the main objective of this bachelor thesis was

to analyse the press coverage of the relations between the United Kingdom and

the European Union (hereinafter referred to as “Britain” and the “EU”) in the

context of Britain´s withdrawal from the EU, additionally, to describe the

relationship between Britain and the EU.

The objective to describe the British-EU relationship was achieved in the

theoretical part, namely in the third and in the fourth chapters of this bachelor

thesis, which are dedicated to describing in detail Britain´s relationship to Europe

since the post-war period.

Practical part analyses the articles of particular newspapers which were

selected for that purpose – The Guardian, the Independent, The Daily Telegraph,

The Sun and Daily Mail.

Assumption that the right-leaning press endorsed the Leave vote in the EU

referendum was corroborated by analysing the articles of right-leaning

newspapers selected for this purpose –The Daily Telegraph, The Sun and Daily

Mail. Articles of all of these three newspapers indicated their anti-European

attitude in a long-term period of time and it was even more obvious when they

published the articles in which their support of the Leave vote was stated. Two of

these analysed right-leaning newspapers are tabloids which, as was supposed,

did not always adhere to the facts in their articles because of the impact of their

own political view and mainly because of their desire for sensation; they even

published the articles which could be marked as “fake news” (such as the tabloid

The Sun which published the article about the Queen backing Brexit). The Daily

Telegraph endorsed the Leave vote as well; however, as a broadsheet The Daily

Telegraph remained relatively objective and in most of the cases it published

verified information concerning the EU.

As the main reasons for endorsing the Leave vote and withdrawing Britain

from the EU these anti-European newspapers primarily point out the British

sovereignty or a tricky problem of migration in Britain and they appeal to their

readers to vote to achieve the changes in these respects.
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On the contrary, The Guardian and the Independent, representing the left-

leaning press in this bachelor thesis, supported the Remain vote in the

referendum as was supposed. Simultaneously, The Guardian and the

Independent represent the broadsheet category, which was assumed to adhere

to the facts more than the tabloids; both of these broadsheets, together with The

Daily Telegraph, proved this assumption as the right one.

Both, Independent and The Guardian, deal with the migration factor with

regard to the British membership of the EU as well; however, in one of the

analysed articles, The Guardian points out that solving out the migrant crisis,

which had hit the EU, would be easier for Britain as the member of the EU rather

than facing it alone.

Moreover, all of the broadsheets analysed in the practical part, including anti-

European The Daily Telegraph, informed their readers about pound slump; the

Independent warned about it even before the referendum and then, together with

The Guardian and The Daily Telegraph, informed about it as about the

consequence of results of the referendum in which the Leave vote had won.

The difference in the coverage of Brexit between broadsheets and tabloids is

evident – the tabloids are more sensationalist in contrast to broadsheets which

are more objective. Nevertheless, both of the right-leaning and Eurosceptical

tabloids, analysed in this bachelor thesis, have a stronger impact on Britons and

their political opinions than the broadsheets because of their larger circulation as

was seen in previous text.
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8. ABSTRACT

This bachelor thesis is called The Coverage of Brexit in the British Press

and its main purpose is to analyse the press coverage of the relations between

the United Kingdom and the European Union (hereinafter referred to as “Britain”

and the “EU”) in the context of Britain´s withdrawal from the EU, additionally, to

describe the relationship between Britain and the EU.

The thesis itself is divided into theoretical and practical parts and into four

basic chapters. The first three chapters provide the theoretical information about

British press and its division and about the United Kingdom and its relationship

to the European Union, including the retrospective view. The fourth chapter is a

practical one and deals with comparing of the particular newspaper articles

retrieved from the broadsheets The Guardian, Independent, The Daily Telegraph

and from the tabloids The Sun and Daily Mail.
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9. RESUMÉ

Hlavním cílem této práce, jejíž název je Obraz Brexitu v britském tisku, je

analyzovat jakým způsobem britský tisk popisuje vztah mezi Velkou Británií a

Evropskou unií, a to především s ohledem na vystoupení Británie z Evropské

unie, dále pak popsat vztahy mezi Velkou Británií a Evropskou unií.

Samotná práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část a obsahuje

čtyři kapitoly. První tři kapitoly patří do části teoretické a obsahují teoretické

informace o britském tisku a jeho dělení a o Velké Británii a jejím vztahu

k Evropské unii, včetně historického kontextu. Čtvrtá kapitola patří do části

praktické a zabývá se analýzou jednotlivých novinových článků, čerpaných

jak ze seriózního tisku, jako například z The Guardian, Independent nebo The

Daily Telegraph, tak z bulvárnáho tisku jako je The Sun nebo Daily Mail.
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10. APENDICES
