**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta filozofická**
**Katedra anglického jazyka a literatury**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): Veronika Kuchynková
Název práce: The Coverage of Brexit in the British Press

Vedoucí práce: Alice Tihelková

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce analyzovat mediální obraz Brexitu v britském v tisku. Tento cíl byl splněn.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Náročnost práce spočívá především v nutnosti pracovat s velkým množstvím primárních zdrojů, v tomto případě korpusu článků ze zvolených britských periodik. Dále je třeba obsah správně zanalyzovat a vyabstrahovat z něj informace relevantní pro stanovené téma. V první části práce se autorka obecně zabývá charakteristikou britského tisku a dále historií vztahů Británie s Evropským společenstvím, později Evropskou unií. Praktická část pak sleduje způsob, jakým zvolená periodika (*The Independent*, *The Daily Telegraph*, *The Guardian*, *The Sun* and *The Daily Mail*) referují o britském odchodu z EU. Co se organizace analytické části týče, autorka postupuje podle jednotlivých periodik, přičemž každému věnuje samostatnou kapitolu. Přestože je to postup patrně nejjednodušší, otázka je, jestli s tím neztrácí cenné příležitosti ke vzájemné komparaci. Přílohová část práce obsahuje přetištěné vybrané články.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Jazykový projev autorky je adekvátní, přesto jsou často používány příliš jednoduché větné konstrukce, textu by prospěl formálnější, akademičtější styl. Autorka má také mírný problém s psaním čárek v souvětí, zejména s používáním vět s "however". Práce je členěna logicky a přehledně.
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): Práce vykazuje mnohé kvality; teoretická část je pečlivě zpracována, praktická část z velké části sestává z originálního vstupu autorky (analýza korpusu novinových článků). Čtenáři se dostává podrobného přehledu toho, co které noviny o Brexitu (před ním i po něm) píší. To je ale na druhou stranu vše; analýza nejde do hloubky, chybí usouvzátnění s politickým děním i pronikavější analýza mediálního diskurzu. Ač evidentně zpracovaná se značnou dávkou nasazení, práce poněkud klouže po povrchu. Některá autorčina hodnocení jsou mírně prvoplánová, učebnicová. Přesto je nutno ocenit, že se nejedná o kompilaci tištěných zdrojů, ale o pokus o vlastní zpracování poměrně rozsáhlé pramenné základny.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
1. Byly články z jednotlivých novin psány vždy v podobném duchu a s podobnými závěry, nebo se i uvnitř nějakého deníku vyskytly názorové rozdíly?
2. Deník *Telegraph* označujete za „protievropský“. Znamená to, že se negativně staví vůči Evropě jako takové – nebo jen vůči Evropské unii?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): velmi dobře

Datum: 12.5.2018

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM